__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital:  110/24. Processo Administrativo: 1194/24. Pregão
Eletrônico: 20/24. Objeto:  aquisição de equipamentos de
informática, celulares smartphone, telefofones sem fio, TV
32” e  programa Windows 10 pró e programas de antivírus
para atender às necessidades do Serviço de Água e Es-
goto de Pirassununga.  ADJUDICO e HOMOLOGO para
as  empresas:  BOREAL BRASIL  TECNOLOGIA EIRELI
ME o item: 10; MEIRE RODRIGUES DA SILVA o item: 04;
MURILO DIAS MACIEL o item: 11; CASTILHO E FERREI-
RA COMERCIO E REPRENTAÇÕES LTDA os itens: 02,
05, 08, 12 e 13;  K R MARCONDES DISTRIBUIDORA o
item: 09; BJF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA o item: 07;
BDINFORMATICA LTDA  o  item:  01;  AGS COMERCIAL
ESERVICOS LTDA o item: 06; 48.056.364 GABRIEL OLI-
VEIRA SANTOS o item: 03, conforme a Ata da Sessão
Pública datada de 23 de setembro de 2024. Pirassunun-
ga, 22 de outubro de 2024. OLAVO DE CASTILHO JÚ-
NIOR – Superintendente – SAEP.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  49/24.  Processo  Administrativo:  5005/24.  Pregão
Eletrônico:  44/24.  Objeto:  contratação de empresa para
locação  de  ativos  de  equipamentos  de  iluminação  e
gestão  inteligente;  reordenação/substituição  da  rede  de
iluminação pública e manutenção preventiva que deverão
ser  instalados  com  reversão  ao  patrimônio  da
administração  pública  ao  término  do  contrato. O  Edital
será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 24 de outubro de 2024. A data
início  para  envio  das  propostas  eletrônicas  será  24  de
outubro de 2024 e a abertura da Sessão Pública será às
09:00  horas  do  dia  11  de  novembro  de  2024.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.  Sandra R. Fadini
Carbonaro – Chefe da Seção de Licitação.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2891/2018.  Modalidade:
Pregão  Presencial n°  10/23,  Lei  n°  8.666/93.  Termo
Aditivo nº 183/24.  Termo de Prorrogação ao Contrato
nº 172/23. Contratada: GLC CONSULTORIA S/S LTDA.
EPP.. Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência  do
contrato  por  mais  12  (doze)  meses  a  contar  de
17/10/2024.  Valor:  o  valor  para  atender  a  prorrogação
será na ordem de R$ 142.493,62 (cento e quarenta e dois
mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e dois

centavos)  Assinatura: 23/10/2024.  Objeto:  contratação
de fornecimento de software para auditoria tributária - Dr.
José Carlos Mantovani – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.784, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 5.823/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  A  Escola  do  Povo, localizada  na  Rua  General
Osório, nº 757 - Centro, passa a ser de responsabilidade
da Secretaria Municipal de Turismo.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

DECRETO Nº 8.785, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 104/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional
suplementar no valor de até R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais)  destinado  ao  atendimento  das  despesas  com
encerramento  do  contrato  celebrado  com  o  Consórcio
Intermunicipal  CEMMIL  para  o  Desenvolvimento
Sustentável,  consignado  na  seguinte  dotação
orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Administração
06.01.00 - 04.122.7001.2230 - 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros -  Pessoa Jurídica  -  Fonte 01 -  Código de
Aplicação 110.0000 - R$ 300.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será  coberto  mediante  anulação  das  dotações
orçamentárias que especifica, nos termos do artigo 43, §
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I - Secretaria Municipal de Administração
06.01.00  -  04.122.7001.2230  -  3.1.90.13  -  Obrigações
Patronais - Fonte 01 - Código de Aplicação 110.0000 - R$

1 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

300.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias,  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 743/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54, c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. Vanderlei Facca, RG nº 8.***.***-3 -
SSP/SP  e  CPF  nº  016.***.***-25,  do  emprego  em
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, ficando o
mesmo,  a partir  desta data,  à  disposição  da Seção de
Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.
Parágrafo único. Determinar que uma vez submetido ao
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho
com referido servidor.
Art. 2º Nomear, a partir de 24 de outubro do fluente ano, o
Sr. Vanderlei Facca, RG nº 8.***.***-3 - SSP/SP e CPF nº
016.***.***-25, para o emprego em comissão de Chefe de
Gabinete  do  Prefeito,  com  vencimentos  equivalentes  à
referência  salarial  58,  subordinado  ao  Gabinete  do
Prefeito.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI

         Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 744/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,

conforme o inciso II do Artigo 54 c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, em virtude da provocação do Tribunal de
Justiça  do  Estado  de  São  Paulo,  o  Sr.  Luiz  Carlos
Montagnero Filho, RG nº 29.***.***-8 - SSP/SP e CPF nº
273.***.***-69,  para  o  emprego  em  comissão  de
Secretário Municipal de Governo.
Art.  2º  Em virtude das medidas cautelares impostas ao
nomeado, seu contrato fica, desde já, SUSPENSO, sem
prejuízo da remuneração, até nova decisão ou extinção
das medidas cautelares.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 745/2024
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  exercício  do  cargo  e  uso  das  prerrogativas  legais,
conforme o inciso II do Artigo 54 c.c. o inciso VII do Artigo
26 da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a partir de 24 de outubro do fluente ano e
em  virtude  da  provocação  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado de São Paulo, o Sr. Marcos Alecsandro de Oliveira
Moraes,  RG  nº  25.206.855-5  -  SSP/SP  e  CPF  nº
177.723.068-30,  para  o  emprego  em  comissão  de
Secretário Municipal de Agricultura.
Art.  2º  Em virtude das medidas cautelares impostas ao
nomeado, seu contrato fica, desde já, SUSPENSO, sem
prejuízo da remuneração, até nova decisão ou extinção
das medidas cautelares.
Art.  3º Nomear, ainda, o Chefe de Gabinete do Prefeito
Vanderlei Facca, RG nº 8.455.134-3 - SSP/SP e CPF nº
016.191.298-25,  para  exercer  cumulativamente  as
funções  do  emprego  em  comissão  de  Secretário
Municipal de Agricultura.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2024.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
GABRIEL BARRETO MOURÃO DA CUNHA.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

2 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Turismo

3 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

4 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

5 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

6 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

7 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

8 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

9 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

10 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

11 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

12 / 13

__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de Outubro de 2024 | Ano 11 | Nº 135
__________________________________________________________________

F I M    D A    E D I Ç Ã O

13 / 13

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2024-10-23T13:48:59-0300
	Página 1 à 13
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento